§. 618.

Quod datum, ne factum turpe committatur; accipiens naturaliter An restituere non tenetur. Etenim sub conditione turpi negativa, con-endum, quod sequenter si factum turpe non committas (§. 491. part. 3. Jur. datum, ne nat.), facta promissio naturaliter valida est (§. 679. part. 3. Jur. factum tur- nat.). Quoniam itaque valide datur, quod valide promitte- pe commit- titur, cum ad dandum obligatus esse non possis, nisi valide tatur. dari possit; quod datum, ne factum turpe committatur, va- lide datur, adeoque accipiens naturaliter id restituere non tenetur.

Equidem non ignoro, hoc opinioni Jætorum Romanorum parum convenire, qui ab accipiente restituendum esse contendunt, quod datum ut factum turpe omittatur, ut solius accipientis adsit turpitude, propterea quod absque pretio a facto
(Wolffii Jur. Nat. Pars V.) H h h turpi

seu illicito quis abstinere debeat; cum tamen ommissio facti turpis seu illiciti sit factum honestum, quod datur, ne factum turpe committatur, non datur ob factum turpe, sed ob factum negativum honestum. Relegenda hic sunt, quæ alibi (*nat. §. 679. part. 3. Jur. nat.*) eam in rem annotavimus. Quod de facto modo datur, per modum præmii datur (§. 295. *part. Phil. pract. univ.*), quod adeo cum detur gratis (§. *cit. §. 18. part. 4. Jur. nat.*), donatum intelligitur (§. 48. *part. 4. Jur. nat.*). Et hæc donatio illicita non est, cum conveniat officiis erga alios, nimirum officio avocandi alios a vitiis (§. 124. *part. 4. Jur. nat.*), nec in Jure Romano improbata, quippe quod admittit ut non solum metu pœnarum, verum etiam præmiorum exhortatione a maleficio desectamus l. 1. §. 1. ff. de J. et J. Cur vero quod licite donatum restituendum sit, ratio nulla est. Neque etiam dici potest præsumi in accipiente animum restituendi, ut adeo ex quasi contractu accipiens obligatus sit ad restituendum, quemadmodum nonnullis videtur, etsi ultro admittamus, virtutis non esse ob præmium omitttere factum turpe (§. 347. 363. *part. Phil. pract. univ.*), quamvis jex adverso nec repugnet accipere præmium ob actum virtutis, non sola spe præmii elicium.

§. 619.

De restituendo eo, quod sitnendum. Si quis vi, vel metu incusso alterum adigit ad dandum; id est vi vel metu dandum, cum des invito (§. 582. *part. 1. Phil. pract. univ.*), extorque- perinde omnino est, ac si tibi invito vi res tua ab altero erepta, tur. consequenter rapta fuisset (§. 520. *part. 2. Jur. nat.*). Quamobrem cum prædo rem raptam domino restituere debeat (§. 524. *part. 2. Jur. nat.*); qui alterum vi vel metu incusso adigit ad dandum, id eidem restituere tenetur.